Управление образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ярковская школа имени

Михаила Чупилко» Джанкойского района Республики Крым

(МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко»)

ПРИКАЗ

02.09.2024 г.          №206а- ОД

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся в МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко»

на 2024-2025 учебный год

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от

14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование» и на

основании годового плана работы школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за вопросы формирования функциональной

грамотности заместителя директора по учебно-воспитательной работе Тарасюк

Екатерину Сергеевну.

2. Определить координаторами по шести направлениям:

- читательская грамотность – учительь филологического цикла Гончарова Александра

Сергеевна;

- математическая грамотность – учитель математики Бородина Юлия Сергеевна;

- естественно-научная грамотность – учитель химии Буякевич Марина Яковлевна;

- финансовая грамотность – учитель истории и обществознания Яндульская Ирина

Олеговна;

- глобальные компетенции – учитель географии Кудрявцева Елена Геннадьевна;

- креативная грамотность – учитель музыки Герасимович Наталья Анатольевна.

3. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год (Приложение 1).

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Тарасюк Е.С.:

4.1. Обеспечить актуализацию планов школьных методических объединений в части

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

4.2. Провести семинарское занятие для учителей с целью ознакомления с основными

направлениями работы по формированию у обучающихся основных компетенций,

                                                                                                                         Февраль 2025 года.

4.3. Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования»;

4.4. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного года, а

также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность;

математическая грамотность; естественно - научная грамотность; финансовая

грамотность; глобальные компетенции, креативное мышление);

4.5. Запланировать прохождение учителями ДПП ПК по вопросам формирования

функциональной грамотности у обучающихся в 2024-2025 учебном году;

4.6. Организовать информационно-просветительскую работу среди учителей,

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам функциональной

грамотности;

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: yarkoe.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Зелинская Марина Николаевна
Действителен c: с 02.10.2024, 07:07
Действителен до: до 26.12.2025, 07:07

Ключ подписи: 257B0B7070167FD79E3CE9AFF0BD8CB7

4.7. Размещать на школьном сайте информацию, освещающую вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся 5-9 классов

постоянно

5. Учителям-предметникам:

5.1. Использовать в своей работе разнообразные задания банка тренировочных заданий

для формирования функциональной грамотности учеников в урочное и внеурочное время,

которые размещены:

- http://ege-crimea.ru/monitoringi-i-aprobatsii/ (ЦОМКО – «Центр оценки и мониторинга

качества образования», вкладка «Функциональная грамотность»);

- http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ (ИСРО РАО - «Институт стратегии развития

образования»);

- https://fipi.ru/  (ФИПИ – «Федеральный институт педагогических измерений»)

6. Ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности в школе,

заместителю директора по учебно-воспитательной работе, координаторам шести

направлений:

6.1. Организовать и провести мероприятия тематических недель согласно Плану

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко» на 2024-2025 учебный год

(Приложение 1, раздел 2);

7.2. Координаторам по итогам тематических недель предоставлять отчёт (Приложение 2)

ЗД по УВР в последний день тематической недели.

8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор                                           М.Н.Зелинская

Заместитель директора по ВР _________________ Н.А. Герасимович

«___»______2024г.

Заместитель директора по УВР _________________ Е.С.Тарасюк

«___»______2024г.

Учителя    ________________ И.О. Яндульская

«___»______2024г.

     _________________ Ю.Н. Остапович

«___»______2024г.

_________________ В.С.Сульжик

«___»______2024г.

_________________ Н.П. Яндульская

«___»______2024г.

_________________Ю.С. Бородина

«___»______2024г.

_________________ В.Д.Гришичева

«___»______2024г.

_________________ О.С. Бородина

«___»______2024г.

_________________ А.С. Гончарова

«___»______2024г.

_________________ Д.В.Османова

«___»______2024г.

_________________ М.Я.Буякевич

«___»______2024г.

_________________ Е.Г.Кудрявцева

http://ege-crimea.ru/monitoringi-i-aprobatsii/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fipi.ru/

«___»______2024г.

________________ Е.И.Фурман

«___»______2024г.

Приложение 1

к приказу от 02.09.2024г. №206а-ОД

План мероприятий

по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко»

Джанкойского района Республики Крым на 2024-2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственные

исполнители

Прогнозируемый результат

1. Планово-организационная деятельность

1.1 Разработка и утверждение школьного плана по

формированию функциональной грамотности

обучающихся.

Сентябрь 2024

года

Администрация школы Утвержден планы работы по

формированию функциональной

грамотности

1.2 Актуализация планов работы методических

объединений в части формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся.

Сентябрь-

октябрь 2024

года

ЗДУВР, руководители

ШМО

Внесены изменения в планы работы

ШМО

2. Аналитическая деятельность

2.1 Организация мероприятий с обучающимися по

проверке уровня  функциональной

грамотности.

Начиная с

ноября 2024 года

ЗДУВР, координаторы

направлений

Проведены мероприятий с

обучающимися по проверке уровня

функциональной грамотности.

2.2. Работа по формированию функциональной

грамотности обучающихся (использование в

учебной и внеурочной деятельности заданий

из банка заданий по формированию

функциональной грамотности)

В течение

2024-2025

учебного года

Координаторы

направлений, учителя-

предметники,

классные руководители

Проведены мероприятий с

обучающимися по формированию и

совершенствованию основных

компетенций функциональной

грамотности.

2.3 Проведение недели читательской грамотности

и креативного мышления

04 - 08.11.2024г.

ЗДУВР, координаторы

Гончарова А.С

      Герасимович Н.А..

Мониторинг уровня функциональной

грамотности:

1. читательской грамотности на

платформе РЭШ

2. по креативному мышлению на

платформе ИСРО РАО

2.4. Проведение недели математической и

финансовой грамотности

18 - 22.11.2024г.

ЗДУВР, координаторы

Бородина Ю.С.

Яндульская И.О..

Мониторинг уровня функциональной

грамотности:

1. математической грамотности на

платформе РЭШ

2. по финансовой грамотности на

платформе ИСРО РАО

2.5. Проведение недели естественно-научной

грамотности и глобальных компетенций

16.12. –

20.12.2024г.

ЗДУВР, координаторы

Буякевич М.Я..

Кудрявцева Е.Г.

Мониторинг уровня функциональной

грамотности:

1.   естественно – научной грамотности на

платформе РЭШ

2. по глобальным компетенциям на

платформе ИСРО РАО

2.6. Проведение классных часов, оформление

информационных стендов, оформление

соответствующих разделов сайта школы

Ноябрь-декабрь

2024г.

Ответственные по ОО,

классные руководители

Ссылки на сайты и другие

информационные ресурсы

3.2 Участие в мониторинге реализации плана

мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

школы на 2024-2025 учебный год

В течение

2024-2025

учебного года

ЗДУВР Участие в мониторинге реализации плана

мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся школ на 2023-2024

учебный год

3. Информационно-просветительская деятельность

4.1 Наполнение контента раздела сайта по

вопросам формирования функциональной

грамотности

В течение 2024-

2025 учебного

года

ЗДУВР, руководители

ШМО, администратор

школьного сайта

Размещение информации по вопросам

формирования функциональной

грамотности

4.2 Публикация методических материалов для

работы по повышению качества обучения

функциональной грамотности в школе.

В течение 2024-

2025 учебного

года

Общеобразовательные

организации

Размещены методические материалы для

работы по повышению качества обучения

функциональной грамотности.

4.3 Родительские собрания на тему формирования

функциональной грамотности

Февраль-март

2024-2025

учебного года

Администрация школы,

классные руководители

Проведены родительское собрание.

Приложение 2

К приказу от 02.09.2024 г. №206а-ОД

Отчёт о результатах мониторинг сформированности функциональной грамотности

 обучающихся 8-9 классов

№ Дата проведения

мероприятия

Класс Кол-во

детей в

классе

Кол-во

детей,

принявших

участие

Из них

Справились Не

справились